
Zasaďte věčně živou lásku,
zalévejte ji ranními slzami,

až vykvete požehnaná radost,
neklamně svědčící o šťastných rocích

společného života dvou 
zamilovaných lidí.

Tam, kde kvetou radostná srdce,
zasazená v teplé a hřejivé půdě,

v komůrkách sazenic stále  
mládnoucí,

rostoucí do opojné chvíle,
tam vyrostou plody blaženosti.

Blaženosti i dobré vůle
těch, kteří dotvářejí
okamžiky souznění

do dokonalého symposia
o Osudu nekonečna párů souhvězdí,

jež jsou nakloněna dobrotivým duším. 

Láska budiž živa
z vánku, který rozežene bouři,

z rosy, která ukonejší vodu
a z úsvitu luny, rozzářivše šero,

padající do zákoutí smutečních ód.

Láska budiž ódou na radosti,
ty velké i malé,

hřejivou mastí polibků,
i balzámem pro zapovězenou touhu.

Láska budiž okrasným sadem kvetou-
cích srdcí!

Tomáš Přidal

 Ti, kteří čtou pečlivě Náměšťské noviny vědí, že článek  
s tímto názvem byl již  v minulém čísle. Bohužel, kvůli 
koronaviru se den otevřených dveří 8. dubna nekonal. Po 
poradě s ředitelem ZŠ Mgr. L. Havelkou jsme se domluvili, 
že den otevřených dveří se uskuteční v den, kdy bylo před 
95-ti lety zahájeno vyučování na tzv. měšťanské škole. Tedy  
1. září od 14:00 hod. do 18:00 hod.

 Protože jsem zaznamenala, že údajně škola stála 300 mi-
lionů korun (to by se postavila nová!) chci připomenout, 
že celkové náklady byly ve výši 74 mil. Kč včetně vyba-
vení, městys část fin. prostředků získal z programu IROP 
(Integrovaný regionální operační program) a část hradí  
z úvěru.

MAHU

                                                                                                                                                                  
  

Komunitní centrum v Náměšti n. Hané 

a rodinné centrum Pohádka z.s. 

 

srdečně zvou občany Náměště n. Hané  

a okolních obcí Regionu Haná  

na 

 

 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
V KOMUNITNÍM CENTRU 

 

ve středu 9. 9. 2020 od 10.00 – 17.00 hod. 

na ulici nám. T. G. Masaryka č. p. 277 
Uvidíte prostory a společně si můžeme popovídat o projektech 

komunitního centra v Náměšti n. Hané a rodinného centra 
POHÁDKA 

Sad kvetoucích srdcí

95. výročí tzv. měšťanské školy 

NÁMĚŠŤSKÉ
NOVINY

červenec 2020
7575
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 Zámecká sezóna nám začala o něco 
později. Chladné zimní měsíce jsme 
strávili úklidem. Umývali jsme, lešti-
li, kartáčovali, aranžovali a vše chys-
tali tak, aby se zámek do jara blýskal. 
Tradičně otevíráme již v dubnu při 
příležitosti velikonočních svátků. Ba-
revná atmosféra Velikonoc láká ne-
jednoho návštěvníka a velikonočního 
programu se zúčastňují školy i školky 
z celého Olomouckého kraje. Letošní 
rok nás ale donutil schovat kraslice  
a brány jsme tak otevřeli až začátkem  
června.
 Ve dlouhé dvouměsíční pauze jsme 
nijak nelenili a začali připravovat bo-
hatý prázdninový program. V neděli 
12. července se konala akce Odpo-
ledne s Večerníčkem. V parku děti 
přivítaly pohádkové bytosti jako vílu 
Amálku, vodníka Česílko, Makovou 
panenku a mnoho dalších, které si na-
chystaly spousty soutěžních úkolů pro 
kluky i holky různých věkových kate-
gorií, za jejichž splnění čekala na děti 

Večerníčkova odměna. A kdo se ne-
styděl, mohl přijít v kostýmu, protože 
v 15:00 hodin byl na nádvoří zámku 
REJ MASEK.
 V srpnu si na své přijdou nejen mi-
lovníci květin, ale také všichni, kteří 
dokáží ocenit překrásnou výzdobu  
a velkolepé květinové vazby. Úterý  
11. srpna zahajujeme akci Květiny pro 
zámeckou paní aneb Kouzlo květin 
a kovu.Vernisáž v 16:00 hodin uve-
de přední brněnský florista Slávek 
Rabušic, díky kterému každoročně 
rozkvétá náš zámek. Přijďte se pono-
řit do tajů, které nám mohou květiny 
nabídnout a při této příležitosti si také 
můžete prohlédnout zámecké interié-
ry. Květinovou výzdobu budete moci 
shlédnout celý týden.
 Z pohádky do pohádky, akce, při 
které se pobaví nejen děti, ale i do-
spělí, proběhne 22. srpna od 14:00 
hodin. Čeká na vás několik pohádek. 
Přivítá vás zlá královna z pohádky 
Sněhurka a sedm trpaslíků, v šatlavě 
zase princ, který je tolik zamilovaný, 
až maluje srdíčka po zdech. Pohádko-
vou prohlídku je nutné si rezervovat 
prostřednictvím našich webových 
stránek nebo na telefonním čísle:  
585 952 184. 
 V průběhu celé sezóny jsou pro vás 
připraveny víkendové soutěže: O po-
klad rytíře Milíče – hra v zámeckém 
parku, při které plní děti úkoly za po-
moci QR kódů, pro starší děti je při-
pravena náročnější Šifrovací hra. Za 

splněné úkoly si děti mohou vyzved-
nout klíče od truhlice s pokladem. 
Zámecký kvíz – probíhá uvnitř zám-
ku a podmínkou pro účast je zakou-
pení vstupenky alespoň na trasu „B“. 
V průběhu prohlídky jsou návštěv-
níkům pokládány otázky a za jejich 
správné řešení je čeká odměna.
 Přejeme vám krásné sluneč-
né prázdniny a těšíme se na Vaši  
návštěvu.

Kolektiv zámku Náměšť na Hané

Zámek Náměšť na Hané
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 V sobotu 13. června 2020 přivítala starostka městyse 
Mgr. Marta Husičková v obřadní síni náměšťského zám-
ku tyto děti:

 Při tomto slavnostním aktu byla maminkám předá-
na kytička, dětem knížka a finanční příspěvek ve výši  
1.000,- Kč od městyse Náměšť na Hané. Poděkování pa-
tří hudebnímu doprovodu Tereze Vychodilové a Simoně 
Nevrlé.

Š. Běhalová

 Každoročně žádá městys Náměšť na Hané o dotaci  
z rozpočtu Olomouckého kraje na Zkvalitnění služeb 
TIC (Turistického informačního centra) na zámku. 
Tak tomu bylo i letos. Městys obdržel dotaci ve výši  
30.000,- Kč. Tato dotace bude použita na akci pod ná-
zvem Vánoce na zámku; dále na snížení mzdových vý-

dajů na pracovníky TIC, letáky ZÁMEK, podporu další-
ho odborného vzdělávání pracovníků TIC, provoz wifi, 
propagaci akcí na zámku. Pro městys je tato dotace z roz-
počtu Olomouckého kraje velmi přínosná.

MAHU

Timea Novotná
Apollonie Dobrozemská
Tereza Brunclíková
Olivia Kordasová
Maria Hlavinková
Adéla Vyroubalová
Marie Moudrá
Florián Pavlica
Aneta Mazalová
Kryštof Otruba
Hana Mariánková
Patricie Tesařová
Nikol Kamínková
Václav Otruba

Vítání občánků

Zkvalitnění služeb TIC na zámku
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 Máme tady polovinu kalendářní-
ho roku, lovecká sezóna se začíná 
rozbíhat a já bych chtěl navázat na 
minulý článek.  Loňská lovecká se-
zóna našeho spolku byla úspěšná,  
za celý rok jsme v naší honitbě ulovili  
62 kusů černé zvěře, 36 kusů srnčí  
zvěře, 27 kusů dančí zvěře a na polním 
honu jsme ulovili 79 zajíců.  Ze škod-
né zvěře jsme v minulém roce ulovili  
23 lišek. 
 Tradiční Myslivecký ples jsme po-
řádali 18. ledna a kdo nebyl, mohl 
jen litovat. Účast byla nižší, než jsme 
zvyklí, tržba tomu taky odpovídala, 
ale zase měli tanečníci více prostoru  
k tanci. K zahájení plesu nám tradičně 
zahráli trubači „Z Doubravy“. Bohatá 
zvěřinová tombola, výborná mysli-
vecká kuchyně, solidní hudba, takže 
každý účastník si určitě přišel na své. 
 29. února jsme na výroční člen-
ské schůzi zhodnotili uplynulou lo-
veckou sezónu, něco pojedli, popili  
a naplánovali si, jak to vše letos pove-
deme (oblastní výstava psů, parkoviště  
– „kryštofkemp“, karneval) a pak se 
stane, že organismus, který není po-
řádně vidět ani pod solidním mikro-

 Již mnohokrát se v Náměšťských no-
vinách psalo o odpadech. A nyní zase. 
V minulém čísle jste obdrželi letáček o 
tom, co a jak třídit i s informací, že kon-
trolní výbor provede kontroly popelnic. 
(v letáku je specifikováno co do popel-
nice patří). 
 Znovu musím upozornit na nepo-
řádek u kontejnerů na bioodpad. Po-
sečená tráva nepatří vedle kontejneru, 
do kontejneru nepatří plastové pytle. Je 
dobře, že nepálíte větve a jiný bioodpad, 

skopem, zastaví ekonomický život na 
celé planetě a dotkne se všech států 
světa, a slovy klasika: „všechno je ji-
nak“.
 Letos nám městys na naší žádost 
„přiklepl“ dotaci ve výší 50 tisíc Kč na 
pořízení myslivecké zástavy. Bohužel, 
po změně okolností, jsme raději po-
žádali o změnu účelu dotace, zda by 
bylo možno s uvedenou částkou nalo-
žit jinak, a to uhradit nájemné od LČR  
s. p., které po zvýšení o inflaci nám 
narostlo na pěkných 583.917 Kč 
 16. dubna nás čekala velmi smut-
ná událost, kdy jsme se byli rozloučit  
a dát poslední myslivecké sbohem 
našemu dlouholetému zakládajícímu 
členovi našeho spolku panu Františ-
kovi Janků. Přestože měl velké srdce  
a vnášel do našeho spolku klid, poho-
du a rozvahu, toto velice laskavé srd-
ce ho zradilo a nečekaně se zastavilo. 
Myslím si, a určitě nejsem sám, že 
nám jeho široký, dobrosrdečný úsměv 
a šikovné ruce, které nikdy nezahále-
ly, budou hodně chybět.
 Přestože koronavirová opatření 
nás na výkonu práva myslivosti moc 
neomezovala, výdělečné akce, které 

měly přispět na stav financí, byly zru-
šeny, přesunuty, nebo odloženy o rok.  
Z toho důvodu jedinou společnou akcí 
byl 31. května úklid na naší Liščí cha-
tě, kde jsme prováděli drobné opravy, 
údržbu a dali ji prostě do „pucu“ tak, 
aby v ní mohly probíhat drobné mys-
livecké akce. 
 Závěrem bych chtěl všechny obča-
ny městyse a okolních obcí pozvat 
dne 8. srpna na Myslivecký karneval, 
který letos spolupořádáme, díky paní 
Zorce Ježkové, s Českým rozhlasem 
Olomouc. Bude zde bohaté myslivec-
ké občerstvení, pro ty nejmenší nauč-
ná stezka, znalostní soutěž o přírodě 
kolem nás, tombola a doufejme pěkné 
počasí a pohoda u kapličky na hradě.
Další velkou akcí, která byla přesunu-
ta na pozdější termín z dříve jmeno-
vaných důvodů, je Oblastní výstava 
psů. Ta se uskuteční 27. září v pro-
storách zámecké zahrady a na louce 
nad amfiteátrem.  Dle mého názoru 
je tato akce našimi občany dost opo-
míjena, ale je zde vidět velké množství 
psů různých plemen, a pokud se roz-
hodujete vybrat si do rodiny věrného 
čtyřnohého přítele, máte zde možnost 
si jej náležitě prohlédnout, porovnat, 
poznat, popřípadě navázat kontakt  
s chovatelem, který vám vše ohledně 
plemene pejska vysvětlí a můžete se 
domluvit i na odběru štěněte. A jeli-
kož občerstvení na této akci mají na 
starosti členové našeho spolku, můžu 
vás ujistit, že hladoví ani žízniví z této 
akce neodejdete.

Miroslav Hrabal
místopředseda spolku

šetříte tak ovzduší. Informace pro vás: 
od 1.1.2020 – 30.6. 2020 nás odvoz na 
kompostárnu do Nákla stál 102.796,- 
Kč. Do této částky však není zahrnuta 
mzda zaměstnanců, kteří bioodpad od-
vážejí, pohonné hmoty. Částka by byla 
vyšší. Proto prosím všechny občany, 
kteří z dotace získali kompostéry, ať je 
využívají v maximální míře.
 Třiďme odpad, pomůžeme tak udržet 
částku 500,- Kč na občana za komunál-
ní odpad.

Ze života myslivců v Náměšti na Hané

Odpady v Náměšti
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Koupím staré FILMOVÉ PLAKÁTY
ALE I DALŠÍ: HUDEBNÍ,

DIVADELNÍ, REKLAMNÍ...

tel.: 704 404 825, e-mail: strapec1@email.cz

 Komunitní centrum (KC) v Náměš-
ti na Hané (Náměšťské centrum), kte-
ré je podpořené Evropskou unií pro-
střednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost, zahájilo svou činnost 
1. 9. 2019, jeho realizátorem je MAS 
Region HANÁ, z.s. Toto KC slouží 
občanům Náměště na Hané. 
 Jsem velmi ráda, že se již v prosto-
rách zahrady komunitního centra 
uskutečnila v loňském roce první pře-
dadventní akce „Slámování“ ( listopad 
2019), kterou zorganizovala kulturní 
komise městyse Náměšť na Hané ve 
spolupráci s komunitním centrem. 
Společně se vyráběla Svatá rodina ze 
slámy a také si mohli přítomní vyrobit 
věnec na jejich adventní výzdobu.
 Akce se zúčastnili i obyvatelé  
z Domova František, rodiče s dětmi 
a ostatní spoluobčané. Akce se velmi 
vydařila a věříme, že se i letos propojí 
komunita občanů a tuto skvělou akci 
zopakujeme.
 V budově  KC - č. p. 277, ulice nám. 
T. G. Masaryka, v 1. patře, je kancelář 
realizačního týmu KC a sociální pra-
covnice, jejíž pomoc je nabízena všem 
občanům, kteří o její bezplatné služby 
projeví zájem.
 V přízemí budovy je dočasně zaří-
zena zasedací místnost pro účely spo-
lečného setkávání všech komunitních 
pracovníků (koordinátorů) KC z celé-
ho  Regionu Haná ( od září se přemís-

 O tom, že lavičky na amfiteátru jsou 
ve špatném stavu asi nikoho nemusím 
přesvědčovat. Proto bylo rozhodnu-
to (v době před koronavirem; v době 
kdy se předpokládalo, že proběh-
ne Kryštofkemp), že městys požádá  
o dotaci z rozpočtu Olomouckého kraje  
v programu „Program na podporu in-

tí do 1. patra ) a také kancelář a další 
prostory zapsaného spolku Rodinné 
centrum Pohádka (RC Pohádka). Od 
září zde RC Pohádka plánuje realizo-
vat volnočasovou aktivitu - adaptač-
ní program „miniškolku“ pro rodiče  
a děti 2,5 - 5 let. RC Pohádka využívá 
přízemí této budovy celoročně. Za-
hrada a venkovní klubovna (kterou 
v současné době RC vlastními silami 
přebudovává) bude přes léto sloužit 
pro příměstské tábory. Jedná se rov-
něž o projekt podpořený EU prostřed-
nictvím OPZ - Příměstské tábory  
s Pohádkou.
 Po koronavirové odmlce 03-05/2020 
nyní spoustu dobrovolníků z řad ro-
dičů, zaměstnanců a jejich rodinných 
příslušníků pracuje nepřetržitě víken-
dy na úpravách těchto prostor, tak aby 
byly bezpečné a dětem i rodičům se 
tady líbilo.
 Touto cestou chceme pozvat všech-
ny občany Náměště n. Hané na DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, který se 
uskuteční ve středu 9. 9. 2020 od 10.00 
do 17.00 hod. přímo v prostorách cen-
tra. Chceme, aby jste měli možnost 
vidět, pro koho a na co je  komunit-
ní centrum zřízené. Uvidíte prostory  
a společně si můžeme popovídat  
o projektech KC Regionu HANÁ a RC 
Pohádka.

Jana Dostálková Baciak
koordinátorka projektu KC

 Od 1.1.2020 je provozovatelem ka-
nalizace v Náměšti na Hané (rovněž  
i kanalizace a ČOV v Loučanech) Čer-
linka s.r.o. Tato společnost bude uza-
vírat ve dnech 14.9. a 16.9. (případně  
i 21.9. a 23.9.) Smlouvu o dodávce 
vody a odvádění odpadních vod zpět-
ně od 1.1.2020 (pozor, smlouvu na do-
dávku vody máte ve většině případů, 
když nevyužíváte jenom studnu, uza-
vřenou s firmou Insta). Do smlouvy 
budete muset nahlásit počet bydlících 
obyvatel (včetně dětí na studiích, lidí 
v nemocnicích atd.)
 Dříve jste platili stočné za před-
chozí rok (tento poplatek je splatný 
do 30.9.!!), firma Čerlinka požaduje 
úhradu vždy za aktuální rok.
 První fakturace – úhrada firmě 
Čerlinka – bude za období 01/2020  
– 12/2020 a faktura přijde v lednu 
2021. Splatnost faktur je 10 dní.

 Každoročně se nám hlásí občané, 
kteří nabízejí vánoční strom. Letos 
žádnou takovou nabídku nemáme. 
Bez rozsvícení stromu na jarmarku 
si určitě nikdo nedovede představit 
adventní čas. Prosím majitele stro-
mu, kteří by mohli vánoční strom 
poskytnout, aby se přihlásili na číslo:  
607 555 746.
 Strom na náklady městyse bude po-
kácen, odvezen. V případě, že majitel 
bude chtít dřevo, bude mu po odzdo-
bení stromu, dovezeno.

MAHUvestičních projektů v oblasti kultury 
v roce 2020“. Městys obdržel dotaci 
ve výši 220.000,- Kč, celkové náklady 
450.000,- Kč. Lavičky vyrobila firma 
Vrána Interiéry s.r.o., Olomoucká 
612/34, Horka nad Moravou. Bylo vy-
robeno 710 bm nových laviček.

MAHU

Můžete volat, prozvonit (zavolám zpět), případně sms nebo email.

Náměšťské centrum

Lavičky na amfiteátru

Vánoční strom 

Čerlinka informuje
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 V dalším dílu našeho pravidelného seriálu „Střípky ná-
měšťské archeologie“, seznamujícího náměšťského obča-
na s archeologickým kulturním dědictvím „nepsaných“ 
dějin movitého charakteru se přesuneme v čase do doby 
raně dějinné - tzv. protohistorického období (chcete-li, pro-
tohistorie - poznámka autora), které v rozmezí od 4. stole-
tí př. n. l. až do přelomu starého letopočtu bývá spojováno 
s obdobím laténu (tj. mladší doby železné), tedy s dobou 
příchodu etnika keltského obyvatelstva na naše území.  
A proč se toto raně dějinné období označuje v archeolo-
gii jako latén? Původní území osídlené Kelty se rozkládalo 
ve Švýcarsku u jezera La Téne - od této archeologické epo-
nymní lokality pojmenování pro celou tuto protohistorickou 
epochu. Keltové na širokém geografickém prostoru střední 
Evropy zanechaly nespočet archeologických stop, Moravu, 
potažmo její středomoravskou část, nevyjímaje. A nutno 
říci, že movitých i nemovitých archeologických památek 
laténské civilizace (v celé její šíři), v mnohém důležitostí  
a unikátností srovnatelných s jinými významnými nalezišti 
laténské střední Evropy, je na území střední Moravy hned 
několik... Od známé keltské svatyně (tzv. Vierekschanze - tj. 
čtyřúhelníkovitého valového opevnění) u Ludéřova v poloze 
„Švédské šance“, přes významný hrob válečníka s kruhovým 
příkopem v Domamyslicích (okr. Prostějov), hromadný ná-
lez předmětů pozdně laténského období ze Ptení, věhlasného 
pozdně laténského opidda Staré Hradisko u obce Protivanov 
až po „centrální a výrobní mocenské centrum“ v Němčicích 
nad Hanou. Nemluvě o mnohých řadových plochých kelt-
ských kostrových (i žárových) pohřebištích a rovinných ze-
mědělských sídlištích, včetně nálezů hromadných či ojedině-
lých, rozložených jak na Prostějovsku tak i Olomoucku, kam 
právě spadá i náš městys... Pojednávaným „střípkem“ kelt-
ské minulosti tehdejšího Náměšťska bude zajímavý a svým 
způsobem i překvapivý movitý archeologický pramen, obje-
vený náhodně detektorem kovů v katastru našeho městyse  
v roce 2012. Jedná se o drobný odlévaný bronzový krou-

žek s pěticí nálitků, tedy ozdobných výčnělků, připojených  
k původně hladkému bronzovému kruhu (označovány  
i pod pojmem vývalky) po jeho obvodu, jež jsou rozmístěny 
v pravidelných rozestupech z vnější strany. V problematice 
archeologie Keltů bývají tato kolečka s nálitky (někdy i s pa-
prsky) interpretovány jako amulety, tedy ozdobné předměty, 
nošené zpravidla na krku a mající ochranný nebo jiný bla-
hodárný účinek. Předpokládá se, že vyjma těchto koleček 
(nápadně připomínající sluneční symboly) jako amulety byly 
nošeny též drobné bronzové plastiky zvířat (doložen je kanec, 
pes, koza, srna nebo kačena) nebo i antropomorfní závěsky, 
zpodobňující určitou část lidského těla - v podobě ruky zaťaté 
v pěst, v podobě boty či nohy, dále kolečka z lebeční kosti či 
velké kroužkové perly. Podle antických autorů byli Keltové 
národ „hluboce oddaný bohům“ a tato víra prostupovala celý 
jejich život, ovlivňující veškeré jejich konání. Náboženské 
představy jsou základní součástí bohatého duchovního živo-
ta Keltů. V archeologickém materiálu nacházíme šperky a oz-
doby i zbraně s výzdobnými motivy s magickým významem,  
a právě i nesčetné množství drobných kultovních předmě-
tů, kam můžeme, zcela bezpečně, zařadit i náš náměšťský 
amulet. Jak je jistě známo, většinu rituálů k uctívaní bož-
stev vykonávali keltští kněží, nazývaní druidové, včetně 
lidských obětin. Vraťme se však k pojednávanému nále-
zu, jež je předmětem tohoto příspěvku: Bronzový keltský 
amulet z Náměště na Hané náleží tzv. pozdnímu laténu, 
tedy spadá do  pozdního úseku této protohistorické epo-
chy, tj. do 2. až 1. století př. n. l.; podle Reineckeho třídění 
stupně LT C¹ - LT D². Je důležité předeslat, že právě pozd-
ní latén je tou dobou, kdy se na našem území poprvé obje-
vují velká opevněná sídelní centra Keltů – tzv. opidda. Ov-
šem s těmito bronzovými kroužky s nálitky se setkáváme  
i v produkci běžných rovinných pozdně laténských sídlišť. 
Z náměšťského katastru mohu zmínit polohu „V Ráji“, kde 
se podařilo autorovi příspěvku získat kolekci tuhované ke-
ramiky (keramika náleží laténu B - C) a polohu „Řmelice“. 
I ze „Řmelic“ pochází právě keramický materiál. Z latén-
ského období je ve starší odborné literatuře v souvislosti  
s naším městysem uváděn rozoraný laténský žárový hrob 
s bronzovým řetězem a „spinadlem šatním“ z polohy „Na 
Vrších“, objevený již roku 1889 rolníkem J. Bartoňkem  
z Biskupství a dále meč s pochvou, který byl objeven  
v hrobě bojovníka v poloze „Na Hradě“. V době zcela ne-
dávné byl v katastru naší obce objeven (též detektoro-
vou prospekcí - jako u námi pojednávaného nálezu) kelt-
ský kuželkovitý závěsek s očkem, tj. součást závěsného 
ozdobného bronzového opasku. Tím se výčet (prozatím  
a zdaleka určitě ne konečný) laténských metalických nálezů  
z období, kdy do náměšťských končin „vkročila noha Kel-
ta“ uzavírá. Ovšem, je zcela nepochybné, že další soustavné 
bádání přinese další doklady - to je však věcí budoucnosti...  
A budoucnost, stejně jako odkaz dávných věků minulosti, 
patří nám všem.

Tomáš Přidal

Obr. 1 - 2:
Pozdně laténský amulet 
- bronzový kroužek s ná-
litky z Náměště  na Hané. 
Foto: T. Přidal. 

Bronzový keltský amulet z katastru městyse Náměště na Hané aneb úsvit pozdně laténské civilizace 
na střední Moravě.

1

2

Střípky náměšťské archeologie XII.
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 Zavolejte Jeevese! Tak se jme-
noval poslední divadelní kus, 
který jsme pro vás nacvičili  
a měl premiéru v loňském roce  
v květnu. Dle vaší hojné účasti na 
obou náměšťských představeních  
a ohlasů po nich si dovolujeme tvrdit, 
že jsme nezklamali, představili jsme  
v našich řadách mladé nováčky  
a jednoho přespolního hosta, kteří 
svoji premiéru na divadelních prk-
nech zvládli na výbornou. O tom, že 
je podržela i stará garda nemůže být 
pochyb a patří jim za to dík. Protože 
jsme měli chuť se zlepšovat a oblažit 
svým výkonem i jiné scény v okolí, 
cvičili jsme dál a reprízovali jsme 
tento kus v Křelově a také v Konici 
na podzim roku 2019. 
 Na jaře 2020 nás zavolali také do 
Litovle na Přehlídku ochotnických 
divadel u příležitosti 20. výročí 
obnovení divadla v Litovli. Byla to 
pro nás cenná zkušenost, přijela 
dokumentovat televize, proběhla 
i beseda s patronkou představení 
– Ivanou Plíhalovou. Přehlídka se 
bohužel neuskutečnila v celém roz-
sahu, ale nás těší, že my jsme naše 
účinkování stihli. Sled jarních udá-
lostí s pandemií se postaral o to, že 
další dvě představení jsme museli 
zrušit, a tudíž naši nevybitou diva-
delní energii jsme si ponechali jen 
pro červnový improvečer s hostu-

jícím lektorem. A protože Jeevese 
odvolal jeho pán zase někam ji-
nam na pomoc, řešit jeho milost-
né eskapády, v našich končinách se  
s ním už v tomto roce nepotkáte.
 Máme pomyslné divadelní prázd-
niny, vybíráme novou hru, čteme 
scénáře, připravujeme tradiční Par-
ťyčku, která se bude konat v sobo-
tu 1. srpna v rámci akce Veteran  
CUP 2020, hlavním pořadatelem je 
SK Náměšť na Hané. Již teď si po-
značte do svých kalendářů tento ter-
mín, bližší informace najdete včas 
na plakátech. Na setkání s vámi se 
budeme těšit! 

Alice Buiglová

Ohlédnutí za poslední hrou – Divadelní spolek ZA DVEŘMI
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 Často po roce a půl jako člen rady 
a zastupitelstva od posledních komu-
nálních voleb dostávám otázku, proč 
není opraveno to, proč Náměšť nemá 
ono, proč vypadá okolí koupaliště 
takto, proč se nedodělala cesta tam?
 Jak vám dokáže odpovědět každý,  
i domácí hospodář: „peníze jsou až 
na prvním místě“, a proto se vám 
pokusím nastínit několik úskalí, kte-
rá provází investice a provoz našeho  
městyse.
 Každá obec hospodaří podle schvá-
leného rozpočtu, který bývá zpravidla 
schválen na posledním zastupitelstvu 
koncem roku (u nás to bylo na 8. za-
sedání zastupitelstva dne 2. 12. 2019 
jako 7. bod programu jednání). Roz-
počet se sestavuje a schvaluje v obdo-
bí, kdy ještě není uzavřen starý rok, 
protože faktury by většinou měly být 
na účtárnu doručeny do 15. ledna ná-
sledujícího roku. Z toho důvodu se při 
sestavování rozpočtu musí vycházet  
z dosavadní praxe a zkušeností a vět-
šinou to bývá hra s čísly, která jsou po-
tom v průběhu roku upřesňována tzv. 
rozpočtovými opatřeními, která musí 
nad částku milionu korun schvalovat 
zastupitelstvo městyse.  
 Druhou variantou je rozpočtové 
provizorium, zpravidla nastává teh-
dy, pokud obec nestačí rozpočet pro 
následující rok sestavit, nebo nebyl na 
příslušném zastupitelstvu schválen. 
Tato varianta má svá specifika, mno-
ho obcí ji využívá bez zvláštních ome-
zení.  Letošní rozpočet byl schválen 
jako vyrovnaný ve výši 102.702 tisíc 
Kč a musel být vyvěšen v předstihu na 
vývěsce městyse a je možno jej shléd-
nout i na webových stránkách. 

 V únoru 2019 městys požádal o do-
taci do dotačního titulu Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR (dále MMR ČR) 
pod názvem: Rekonstrukce a přestav-
ba veřejných budov. Naše žádost skon-
čila pod čarou. I přes tuto skutečnost 
zastupitelé rozhodli, že úřad a jeho 
kanceláře se obnoví.
 Jaká byla naše radost, když nedávno 
přišla na úřad zpráva z MMR, že naše 
žádost bude podpořena. Městys by tak 

 Tento rozpočet v takové výši je 
ovlivněn zejména finančně nejná-
ročnější akcí a tou byla rekonstrukce  
a moderní vybavení  ZŠ II. stupně ve 
výši cca 74 mil. korun. Na tuto rekon-
strukci byla obci poskytnuta dotace 
ve výši 63 mil. Kč, ale i přesto bude 
obec muset do 31. 12. 2026 splatit po-
skytnutý úvěr ve výši 15,8 milionu Kč. 
 Že byla rekonstrukce ZŠ II. stupně 
nutná, mi dají za pravdu rodiče, kteří 
svá školská léta v této škole absolvova-
li a při třídních schůzkách svých dítek 
se bez problému ve škole orientovali, 
až na pokrok, který nesl čas (počítače, 
zmizel V. I. Lenin :) ), jak v učebnách, 
kabinetech, tak i pomůckách vystave-
ných v učebnách, které jim připomí-
naly jejich školní léta.
 Mezi další úvěry, s kterými se bude 
muset rozpočet městyse potýkat  
i následující léta, je splátka úvěru  
6,58 milionu Kč do konce roku 2026 
a to je úvěr na kanalizaci; revitalizace 
lokalit zámku- severní křídlo a hradu 
ve výši cca 3 miliony Kč nás bude tí-
žit do 31. 3. 2025 ;  3,4 milionu Kč do  
31. 8. 2024 rekonstrukce náměstí 
TGM, ul. Komenského a regenerace 
MŠ. Další splátky úvěrů jsou na re-
vitalizaci náměstí TGM - II. etapa ve 
výši cca 2 miliony Kč; na hasičskou 
zbrojnici 2,5 milionu Kč a na komu-
nitní centrum ve výši 2,97 milionu 
Kč. Suma sumárum je to 36,25 milio-
nů Kč. Je mi jasné, že mnohým z vás se 
může tato částka zdá být příliš velká  
a ona opravdu velká je, je zhruba ve 
výši ročního rozpočtu obce, ale na 
obranu musíme zdůraznit, že se jed-
ná o částky, které bylo nutné na akce 
vydat, aby si náš městys zachoval 

zpětně mohl získat do svého rozpočtu 
téměř 3 a půl milionu korun, což by 
pomohlo „zalepit“ díru, která vznikla 
tím, že nám vláda nedala téměř 20% 
z daní (u nás je to 7 mil. Kč) v rámci 
RUD (rozpočtové určení daní).

vzhled, obslužnost a vybavení moder-
ní obce. A vzhledem k tomu za jakou 
úrokovou míru jsou obcím od bank 
půjčovány peníze ( 1 – 2 % ), by bylo 
nesmyslné rozhodnutí čekat, spořit a 
stavět za své a přitom nemít kanali-
zaci, vodovod, spravené silnice, veli-
ce pěkné náměstí s rekonstruovanou 
budovou městyse a rekonstruovanou 
školu, která svým vzhledem a vybave-
ním snese velice přísné měřítko dneš-
ních dnů.
 Dalším, často diskutovaným pro-
blémem, je cena a kvalita stavebních 
prací. Je skoro nepsaným pravidlem, 
se kterým se setkala řada z vás, že 
jakmile je stavba prováděna za při-
spění dotace, rozpočtář stavby má na-
jednou nějak moc ostrou tužku a cena 
je vždy nad očekávání vyšší. Bohužel 
tento fakt, vzhledem k nedostatku sta-
vebních kapacit, kterými v současnos-
ti firmy disponují je nutno akceptovat 
i se skřípáním zubů, pokud chceme, 
aby se začalo stavět a hlavně stavbu 
úspěšně dokončit.  
 Co říci na závěr? Díky celosvětové-
mu poklesu hospodářské produkce  
z důvodu pandemie Covid-19 jsou 
již v současnosti avizované pokle-
sy příjmů do obecních rozpočtů.  Po 
analýze obecních financí by v našem 
rozpočtu měl být výpadek cca 7 mili-
onů Kč, jaká bude skutečnost a jak se 
s tím budeme muset popasovat, ukáže 
až vývoj v následujících dnech. Proto 
i v radě panuje shoda na minimaliza-
ci nákladů investičních i provozních. 
V letošním roce již nechceme začínat 
velké investiční akce.

Miroslav Hrabal
člen rady, předseda finančního výboru

 Nyní čekáme na vydání rozhodnu-
tí a poté dodáme potřebné doklady 
(uhrazené faktury, zaúčtování atd.). 
Tento dotační titul umožňuje, že stav-
ba může být již realizována.

MAHU

Finanční výbor informuje

Obnova kanceláří městyse
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 Během 137 let, kdy do Náměště jez-
dí vlak, se vystřídalo mnoho různých 
vozidel, jistě si někteří z vás pamatují 
parní provoz, ten byl ukončen v roce 
1975 (osobní). Po ukončení parního 
provozu byly nasazeny motorové vozy 
M 262.0 zvané též kredenc či kraksna, 
pravdou je, že motorové vozy se na lo-
kálkách vyskytovaly již dříve, ale bylo 
to na části ze Senice do Litovle. Vozy 
M 262.0 se v Náměšti vyskytovaly ješ-
tě kolem roku 2000, téměř 60 let po 
zahájení jejich provozu. To, co si však 
nejvíce pamatujeme a čím jsme velmi 
často v posledních letech, před nasaze-
ním Regionovy jezdili, byly motorové 
vozy řady 850 a 851 (původně M 286.0 
a 286.1) zvané hydra. Sériová výroba 
těchto vozů se rozběhla v roce 1966.  
V Náměšti jste je mohli potkat během 
let v třívozových soupravách nebo 
jako jeden vůz. Poslední vozy se na 
naší trati objevovaly ještě v roce 2011, 
a to už velmi výjimečně. V té době už 

tuto trať obsluhovaly vozy řady 814 
Regionova. Dnes jsou hydry již his-
torickým vozidlem, v olomouckém 
depu jsou umístěny dva kusy, 851.005 
(červeno žlutý) v majetku Moravské 
železniční a  M286.001 Lorinka, prá-
vě tyto vozy se vydaly dne 26. 5. 2020 
na zkušební jízdu v trase Olomouc  
– Prostějov- Kostelec- Náměšť -  Senice 
a zpět. Po několika letech se objevily 
na trati, která byla jejich domovem. 
Na trati se 17. 2. 2020 objevily zánov-
ní vozidla Stadler GTW, ač se nejed-
ná o úplně nová vozidla, mají oproti 
Regionovám komfortnější jízdu, kli-
matizaci a technologicky jsou dále 
než Regionova. Problém je s výškou 
nástupiště, na trati jsou téměř všech-
ny nižší než ta moderní (s výškou 550 
mm), jednotky Stadler mají výšku ná-
stupní hrany 650 cm. V letošním roce 
dojde k rekonstrukcím některých ná-
stupišť na trati (na výšku 550 mm),  
v roce 2021 to čeká i Náměšť. 

 Po této rekonstrukci by mělo dojít 
k prodeji nádražní budovy a snad i ke 
konci jejího chátrání, nepochybně je 
už obrovským úspěchem to, že budo-
va stále stojí, již 2 roky měla být srov-
nána se zemí. Stále pro vás plánujeme 
nové aktivity, o kterých se dozvíte 
buď na sociálních sítích, či na strán-
kách těchto novin. Budeme rádi i za 
každý Váš příspěvek, který nám mů-
žete poskytnout na účet veřejné sbírky 
288438887/0300.

Martin Kašpar

 Už víc jak rok v Náměšti funguje 
kulturní komise. Komise je sedmi-
členná a je poradním orgánem rady 
ve věcech kultury. Naší snahou ovšem 
není „jen radit“, ale také přicházet  
s novými nápady a rovněž se přímo 
zapojit do přípravy a realizace kul-
turních akcí městyse. Chtěli bychom 
také aktivně spolupracovat se všemi 
náměšťskými spolky. 
 Prvním počinem komise, který jste 
mohli zaznamenat, bylo zpracování 
tematické dvojstrany k sedmistému 
výročí povýšení Náměště na měs-
tečko v loňských Náměšťských novi-
nách. K tomuto výročí jsme loni při-
pravili také venkovní hru pro malé  
i větší děti s názvem  „O poklad rytíře 
Milíče“, která původně měla být sou-
částí hodů, ale kvůli počasí se nako-
nec uskutečnila až v průběhu prázd-
nin. Na konci loňského roku jsme se 
zapojili do vánočního jarmarku, kde 
jsme pro děti připravili výtvarnou 
dílničku na sále a také výstavu vý-
tvarných prací dětí z náměšťské ma-
teřské a základní školy. Dalšími ak-
cemi, kde jsme přiložili ruku k dílu, 
byly Tradiční ples městyse a Dětský 

maškarní karneval – pro obě tyto 
akce jsme připravili výzdobu sálu. Po 
plesové sezoně nás, bohužel, všechny 
„přibrzdil“ koronavirus. Byly zruše-
ny všechny kulturní akce, mimo jiné  
i hody, na kterých jsme se měli podí-
let.  Ale nezaháleli jsme. Protože se hra  
„O poklad rytíře Milíče“ loni setkala  
s kladnou návštěvnickou odezvou, 
rozhodli jsme se ji v letošním roce 
přetvořit do interaktivní podoby, kte-
rá bude dostupná v průběhu návštěv-
nické sezóny v zámeckém parku – více  
o hře se dočtete v příspěvku zámku. 
 A co bychom chtěli v letošním roce 
ještě zvládnout? Po prázdninách 
bychom se chtěli setkat s místními 
spolky, probrat kulturní kalendář na 
příští rok a pobavit se o možnostech 
spolupráce. Od rady městyse jsme do-
stali pověření k přípravě vánočního 
jarmarku, kde bychom chtěli mimo 
jiné zapojit i spolky a zrealizovat loni 
úspěšnou výtvarnou dílničku. A sa-
mozřejmě již nyní budeme promýšlet 
a připravovat akce na rok 2021. Pokud 
máte nápad na kulturní akci, zašlete 
ho na adresu: kk-namest@email.cz.

Radka Poučová

Kulturní komise se představuje

Vlaky, vláčky…



N
ám

ěš
ťs

ké
 n

ov
in

y 
/ s

tr
an

a 
10

 Loňský rok byl pro nás opravdu bo-
hatý. Podařilo se dokončit výstavbu  
a zprovoznění nového sokolského 
sportovního areálu. V průběhu jara  
v relativně krátkém čase, se nám 
podařilo opláštit kiosek a vydláždit 
prostor kolem, aby bylo možné si pod 
pergolou posedět. Dnes je nový areál 
v dobrém stavu k využití jak pro po-
třeby sokolů a školáků, tak i široké 
veřejnosti. 
 Rok 2019 byl též ve znamení mno-
ha akcí pro veřejnost. Kromě dnes již 
tradičních Sokolských šibřinek jsme 
7. května uspořádali Slavnostní ote-
vření nového sokolského areálu pro 
veřejnost. Dorazilo více jak 200 osob. 
V dopoledních hodinách otevřeli are-

ál žáci základní školy, v rámci spor-
tovního dne. Odpoledne si všichni 
příchozí mohli vyzkoušet jednotlivá 
sportoviště na vlastní kůži formou 
soutěží. V rámci odpoledního progra-
mu byla odehrána přátelská utkání  
v malé kopané a ve volejbalu.
 V sobotu 18. května jsme pořádali 
Krajské setkání sokolů a jejich rodin-
ných příslušníků. Účastníci této akce 
měli dopoledne k dispozici výběr  
z několika turistických a cyklotu-
ristických tras v náměšťském okolí.  
V odpoledních hodinách byl zajiš-
těn doprovodný kulturní program  
v areálu u kapličky, včetně občerstve-
ní. Z Kralic na Hané nám zatancoval  
a zazpíval hanácký soubor KLAS, naši 

V případě zájmu o využití některého sportoviště (i mimo výše uvedených 
hodin) můžete kontaktovat správce areálu na čísle 777 543 203.

Provozní doba areálu pro veřejnost(za přítomnosti správce):
Pondělí:  18:00 - 20:00 
Úterý:  14:30 - 16:00 
Středa:  14:30 - 16:00
Čtvrtek:  14:30 - 16:00 
Pátek:  15:00 - 18:00 
Sobota / neděle: 15:00 - 18:00

borci nám zacvičili sletovou skladbu  
a velvyslanec Hanácké ambasády 
Pepa Sýkora nám zahrál a zazpíval 
pro dobrou náladu.
 A aby toho loni nebylo málo, tak 
jsme v září slavili kulaté výročí 110 
let od založení náměšťského sokola. 
Na programu byly sportovní soutěže 
a turnaje pro dospělé. Pro děti a mlá-
dež byly na atletické dráze připraveny 
aktivity: vzdušná akrobacie, žonglo-
vání, aj., které v pozdějších hodinách 
využili i odvážní dospělí. V kiosku 
bylo zajištěno občerstvení, hrála hud-
ba pro poslech i k tanci. V sokolovně 
byla připravena výstava fotek a mate-
riálů z historie a současnosti našeho 
spolku. Vzdělavatel Sokolské župy 
Olomoucké-Smrčkovy bratr Tomáš 
Labounek měl v sokolovně poutavou 
přednášku o historii sokola. 
 8. října jsme si připomněli Památný 
den sokolstva. Prapor České obce so-
kolské byl vyvěšen po celý den neje-
nom na naší sokolovně, ale i na úřadě 
městyse. Večer se sešli společně rodi-
če s dětmi před sokolovnou na malý 
pietní akt. Následně pokračovali prů-
vodem na vybrané místo u Šumice, 
kde děti vypustily svá sokolská světla, 
resp. lodičky, která si vyrobily ve ško-
le za pomoci paní učitelky nebo doma  
s rodiči. Akce se všem líbila, tak vě-
řím, že se pro nás stane tradicí.
 V průběhu roku, společně s městy-
sem a sborem dobrovolných hasičů, 
organizujeme pietní akce, kterými 
si připomínáme důležité okamžiky  
z historie naší republiky. 
 Letošní jarní sezóna byla narušena 
pandemií koronaviru a následnými 
opatřeními vlády. Zbrzdilo nás to sice 
ve společném cvičení, ale ne v pláno-
vání akcí a realizování potřebných 
oprav v sokolovně i areálu. Po prázd-
ninách, v měsíci září, jako již tradič-
ně, plánujeme se zapojit do celore-
publikové akce Sokol spolu v pohybu. 
Záměrem této akce je nabídnout ši-
roké veřejnosti možnost si vyzkoušet 
různé sportovní aktivity a informovat  
o sportovních činnostech v Sokole. 
 Je to příležitost si zasportovat a tře-
ba se i přidat mezi nás.

Tomáš Pečiva
starosta T. J. Sokol Náměšť na Hané

Co nového v Sokole?
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Provádíme
výškové práce

s  Opravy střech, klempířské
a pokrývačské práce

s  Čištění žlabů a svodů
s  Tlakové čištění střech

a fasád od mechu a plísní
s  Odstranění sněhu a ledu

ze střech 
s  Nátěry stožárů a veřejného 

osvětlení 
s  Ořezy stromů a rizikové 

kácení z plošiny
s  Jiné výškové práce z plošiny
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45
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56

0

www.srovnal.czwww.srovnal.cz

Denka Junior
12 metrů

Denka Lift
25 metrů

PronáJem
A PůJčovnA 
PLošin

a1
30

31

VýhodnýVýhodný

Kontakt:
Jiří Srovnal
tel.: 731 453 560
plosiny@srovnal.cz

OPRAVY 
PRACOVNÍCH STROJŮ

Miroslav Spěvák

servis: tel: 604 588 081
www.miroslavspevak.cz

sklad: tel: 777 090 552
email:spevak.sklad@email.cz

kancelář: tel: 606 954 337 
email: spevakova.lenka@email.cz
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SLUŽBY
-	VŠECHNY	PLATBY	PRO	fi.	SKYLINK

-		VÝROBA	KLÍČŮ	FAB

PRODEJ
-	SÁČKY	DO	VŠECH	DRUHŮ	VYSAVAČŮ

-	ELEKTRO	+	PRŮMYSLOVÉ	ZBOŽÍ

firma MISAL
Alena Stavělová, Bělidlo 69, Náměšť na Hané, 
tel.585 951 268, e-mail: misal@misal.cz

PRODEJNÍ DOBA:
PONDĚLÍ až PÁTEK: 13 - 17 hodin
SOBOTA a NEDĚLE: ZAVŘENO
MOŽNOST PLATBY KARTOU!

NOVĚ!

GEODETICKÉ PRÁCE 
                    
         Ing. Radek Krejčíř 

      777 574 293 
radek.krejcir@seznam.cz  
Nové Dvory 411 
783 44 Náměšť na Hané 
IČO: 88615774 
 
GEOMETRICKÝ PLÁN PRO: 

 zaměření budovy 
o rozestavěné stavby 
o novostavby ke kolaudaci 
o hospodářské a výrobní objekty 

 dělení pozemku 
o rozdělení pozemků 
o rozdělení pozemků o dané výměře 
o zaměření změn hranice 

 vyznačení věcného břemene 

 

 

Vytýčení 

 vlastnické hranice parcely 
 stavby 

Inženýrskou geodézii: 

 zaměření polohopisu a výškopisu pro 
projekty staveb 

 vytyčování staveb 
 zaměření skutečného provedení staveb 
 zaměření inženýrských sítí. 

BETONY A LITÉ PODLAHY

Anhydritové a cementové potěry

Aplikační tloušťka od 2 cm

Podlahy garáží  - leštěné betony

Vyrovnání podkladů - pěnobeton

605 350 556
Volejte:

www.podlahy-bares.cz
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 Letošní rok přinesl mnohá překva-
pení. A to ještě dříve, než se „objevil“ 
Koronavirus. 
 Lehce se pozměnila členská základ-
na, hlavně v kategorii žáků. Pro změ-
nu v soutěžních pravidlech, kdy již 
není možné, aby žáci pod 9 let na sou-
těži trhali a nadhazovali (ani dříve se 
jim z toho nepočítaly body, ale závodit 
mohli), se prvního kola ligy mladších 
žáků účastnil pouze Radek Navrá-
til. Závodil pouze v trojskoku a hodu 
medicinballem přes hlavu. Podpořit 
ho jela celá rodina, a nakonec dostal  
i medaili. Letošní ligové družstvo 
žáků jsme tedy nesložili, ale věřím, že 
příští rok se to opět povede. 

 Přes prázdniny trénují děti od 6 let 
každé pondělí a čtvrtek od 14:00. Kdo 
si to chce vyzkoušet, je vítán. Stále na-
bíráme nové členy. (I ty dospělé)
V juniorské kategorii nám stále chy-
bí kluci. Arnošt hostuje za spřátelný 
Holešov, kde budou bojovat o prv-
ní příčky. Děvčata letos zápasila se 
školou (maturita, přijímací zkoušky) 
takže dát dohromady ligové družstvo 
bylo těžké i přes to, že juniorek máme 
„moc“. 

 V kategorii masters to vypadalo na 
silný základ, ale přesně v den závodu 
jeden z členů onemocněl natolik zle, 
že nebyl schopný ani odjet, natož zá-
vodit. Chvíli poté už se začalo mluvit 
o koronaviru. 
 Zrušily se všechny následující závo-
dy a nikdo nevěděl, kdy se vše bude 
obnovovat. Než se zavřely všechny 
podniky, stihli jsme si rozebrat činky 
a kotouče z oddílu. Kdo měl možnost 
trénovat doma, dostal přidělené ko-
touče alespoň na provizorní trénink 
a vzpírárna se po důkladném úklidu 
zavřela.
 Někteří z nás trénovali v garáži, jiní 
v obýváku, někdo musel přímo na trá-
vě. Problém byl občas s počasím, pod-
lahou, kočkama…  Stále jsme na tom 
ale byli lépe než ti, co chodí do fitka  
a činku si jen tak odnést nemohli. 
Ani u nás se nedostalo na všechny,  
v jiných vzpěračských oddílech také 
spousta lidí neměla možnost tréno-
vat. Proto i po uvolnění pravidel bylo 
možné dát první závody až na konci 
června. 
 V druhém kole ligy juniorů se i díky 
tréninku v garáži povedlo Arnoštovi 
pokořit 3 národní rekordy v kategorii 
juniorů do 20 let – trhem 125 kg, nad-
hoz 153 kg a dvojboj 278 kg. 
 Děvčata o týden později, v lize juni-
orek, na tom byla hůře. V červnu byly 
přijímací zkoušky i maturity, takže 
tréninku moc nedaly. Přesto Natál-
ka měla 6 platných pokusů a končila 
kousek pod svými osobáky. Přes léto 
bude mít čas více trénovat tak věřím, 
že to přinese své plody a její talent se 

opět ukáže v plné kráse. V soutěži 
opět pomáhala Anička z Bohemians 
Praha, která trénovala a dala si tedy 
nové osobáky.
 V srpnu budeme pořádat tradič-
ní závody v trhu a dřepu 4 your PR.  
Diváci jsou vítáni. 

Julie Švecová

Vzpírání Haná z.s.
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pro zámeckou paní 

Městys Náměšť na Hané 
zve na 

vernisáž 11. srpna 
v 16:00 hod.

Součástí výstavy 
je kovářská tvorba z dílny 
Stawaritsch

Od 11. do 16. srpna 
2020

aneb Krása květin a kovu

Kvetiny
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 Letošní rok začal pro náš sbor 
optimisticky, Hasičský ples 2020 
se opět vydařil, účast byla hoj-
ná, nová hudba se líbila, tombola 
byla bohatá. Tímto děkujeme všem 
sponzorům, členům, kteří se jak-
koliv podíleli na zdárném průbě-
hu a hlavně všem návštěvníkům  
a doufáme, že nám zachovají přízeň 
i v dalších letech. Další plány nám 
všem překazila opatření související  
s COVID-19. Jako skoro vše i spolko-
vý život u nás se prakticky zastavil.  
O to s více náročnými úkoly se mu-
sela vypořádat zásahová jednotka 
(JSDH). V průběhu karantény obcí 
na Litovelsku prováděla jednotka, na 
základě požadavků Krajského ope-

 Ministerstvo kultury ČR vypsalo 
dotační titul pro ochranu měkkých 
cílů v oblasti kultury. O co se jedná: 
v rámci tohoto dotačního titulu bude 
na zámku a okolí provedena analý-
za toho, zda je zámek a jeho okolí  
dostatečně chráněno. Analýza poskyt-
ne údaje o kvalitě současného zabez-
pečení zámku, zjistí potřeby technic-
ké ochrany a její modernizace, rovněž 
popíše riziková místa a navrhne ře-
šení ke zvýšení bezpečnosti návštěv- 
níků objektu. Městys získal 100%  
dotaci ve výši 300.000,- Kč. Na zákla-
dě této analýzy pak bude moci městys 
žádat o novou techniku pro ochranu 
zámku.

MAHU

račního střediska HZS, zásobová-
ní kontrolních stanovišť po obvodu 
zóny.
 Dále se členové podíleli na distri-
buci roušek, dezinfekcí na základě 
požadavků krizového štábu. Po dobu 
karantény obecních zaměstnanců 
také pomáhali s odvozem odpadů ve 
veřejných prostorách. To vše samo-
zřejmě za stálého zachování výjez-
dové pohotovosti. Rád bych tímto 
poděkoval všem členům sboru i zá-
sahové jednotky, kteří se aktivně za-
pojili do pomoci ostatním a přispěli 
tak ke zdárnému zvládnutí náročné 
situace. 

Jiří Mach, starosta SDH

SDH Náměšť na Hané Měkké cíle



Městys Náměšť na Hané vás zve na zámek 

Uvidíte divadelní ukázky z pohádek:

Sněhurka a sedm trpaslíků,
Jezerní královna,

Šíleně smutná princezna a další
Nutná rezervace!

na tel. čísle 585 952 184 nebo na www.zamek.namestnahane.cz

v sobotu 22. srpna 2020
od 14.00 hodin

Z pohádky do pohádky
Z pohádky do pohádky

tento projekt finančně podpořil

Vydává Městys Náměšť na Hané - Grafická úprava, tisk: firma Seritech s.r.o. Šternberk - Připravuje redakční rada - Vzhledem k vymezenému
rozsahu čísla si redakční rada vyhrazuje právo na úpravu, popř. krácení dodaných příspěvků - evidenční číslo: MK ČR E 16 160.


